
 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano V - Recife, sábado, 07 de abril de 2018 - Nº 063 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 

SDS PARTICIPA DO 5º CONGRESSO PERNAMBUCANO DE MUNICÍPIOS 

O evento foi realizado pela Associação 
Municipalista de Pernambuco 

O secretário de Defesa Social, Antonio de Pádua, 
participou, na tarde desta sexta-feira (06/04), do 5º 
Congresso Pernambucano de Municípios, 
realizado pela Associação Municipalista de 
Pernambuco (Amupe). Com o tema: Objetivos de 
Desenvolvimento Sustentável – Meta Global, Ação 
Municipal, o congresso foi realizado no Centro de 
Convenções de Pernambuco. 

No evento, a SDS contou com um stand, no qual 
foram divulgados diversos programas e ações, a 
exemplo do Comunidade Segura e Alerta Celular. 
O evento contou com palestras, oficinas e salas de 
debates. O secretário de Defesa Social participou 

do debate cujo tema foi Políticas de Segurança e Cidadania. “É de fundamental importância que os municípios desenvolvam 
um conjunto de ações para o enfrentamento da violência. Os municípios devem investir ordenamento público, na iluminação 
e na prevenção através da educação, tão relevante para evitar que crianças e adolescentes ingressem na prática do tráfico 
de drogas”, enfatizou Pádua. 

Participaram da sala de debates representantes dos municípios, do Ministério Extraordinário da Segurança Pública, do 
Ministério Publico de Pernambuco e da sociedade civil. 

 

 

Matéria Publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 063 DE 07/04/2018 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 45.840, DE 6 DE ABRIL DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2018, crédito suplementar no valor de R$ 
12.805.528,00 em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 16.275, de 26 de dezembro de 2017, e considerando 
a necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas de investimentos da Secretaria, não 
implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2018, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 12.805.528,00 (doze milhões, oitocentos e cinco mil e quinhentos e vinte e oito reais), 
destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 6 de abril do ano de 2018, 202º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 

 
 

 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página3  

ERRATA 

No artigo 1º do Decreto nº 45.820, de 5 de abril de 2018, que altera o Decreto nº 42.048, de 17 de agosto de 2015, que 
disciplina as medidas de controle e centralização de atos nos procedimentos de compras e contratações públicas no âmbito 
do Poder Executivo Estadual: 
Onde se lê: 

“Art. 1º O Decreto nº 42.048, de 17 de agosto de 2015, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art.2º ............................................................................................................................................................................... 
Art. 12-A ................Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2015, .................. (AC) 
....................................................................................................................................................................................................”. 
Leia-se: 

“Art. 1º O Decreto nº 42.048, de 17 de agosto de 2015, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art.2º .......................................................................................................................................................... 
Art. 12-A ................Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, ........................................................................... (AC) 
....................................................................................................................................................”. 

 
ATOS DO DIA 6 DE ABRIL DE 2018. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 1236 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o Cargo de 

Agente de Polícia, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria 
Conjunta SAD/SDS nº 016, de 26 de janeiro de 2018, bem como em cumprimento a judicial contida no processo abaixo 
elencado: 
AGENTE DE POLÍCIA – SUB JUDICE 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

NOME  DEFICIÊNCIA  PROCESSO Nº  

Rafael Cardoso dos Santos  Auditivo  0000614-98.2017.8.17.2640  

 
 
Nº 1237 - Exonerar, a pedido, JOÃO EVANGELISTA DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente de Prevenção e 

Articulação Comunitária, símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 06 de abril de 2018. 

 
Nº 1254 - Designar NELSON SOUTO DE ARAÚJO FILHO, matrícula nº 193865-7, para responder pelo expediente da 

Diretoria Integrada Especializada da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, no período de 02 de abril 
a 01 de maio de 2018, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares. 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 6 DE ABRIL DE 2018. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 309 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Comissários 
de Polícia SAMUEL JOAQUIM DE SANTANA, ILDELBERTO ANTÔNIO DOS SANTOS e FLÁVIO JOSÉ DE LIMA, da 

referida Secretaria, para, em Natal - RN, nos dias 08 e 09 de março de 2018, tratarem de assuntos de interesse da sobredita 
Secretaria. 
 
Nº 310 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário da Secretaria de Defesa Social, do 
Major PM JONAS SOBRAL MORENO, e do Soldado PM CLEITON QUERINO CARNEIRO DE SANTANA, da referida 

Secretaria, para, em Aracaju – SE, nos dias 20 e 21 de março de 2018, participarem de reunião de apresentação do 
Programa Alerta Celular. 
 
Nº 311 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Ten Cel PM 
RICARDO PERES DA SILVA e do Cabo PM MÁRIO GOMES DE MELO, da referida Secretaria, para, em São Paulo - SP, 

no período de 08 a 14 de abril de 2018, realizarem visita técnica ao Centro de Operações COPOM da Polícia Militar. 
 
Nº 312 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de JEANNE DE 
AGUIAR PINHEIRO DE SOUZA, da referida Secretaria, para, em Brasília - DF, no período de 02 a 04 de maio de 2018, 

participar da 2ª Reunião Técnica dos Organismos de Política para Mulheres e dos Núcleos de Enfrentamento ao Tráfico de 
Pessoas, nos dias 22 e 23 de maio de 2018, participar da posse do Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de 
Pessoas, no período de 19 a 21 de junho de 2018, participar do Seminário sobre Abrigamento de Mulheres em Situação de 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página4  

Tráfico, e no período de 03 a 05 de julho de 2018, participar do Lançamento do III Plano Nacional de Enfrentamento ao 
Tráfico de Pessoas e da XIV Reunião Técnica da Rede de Núcleos e Postos, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO 

Secretário da Casa Civil em exercício 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2264, DE 06/04/2018 - Atribuir a Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Gerência do Instituto de 
Identificação Tavares Buril – IITB/GGPOC, ao Perito Papiloscopista Especial Romero Marinho do Nascimento, com efeito 

retroativo ao dia 01/04/2018. 
 
Nº 2265, DE 06/04/2018 - Dispensar da Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Gerência do Instituto de 
Identificação Tavares Buril – IITB/GGPOC, o Comissário Especial de Polícia Civil Givanildo Francisco de Melo, matrícula 

nº 1505335, com efeito retroativo ao dia 01/03/2018. 
 
Nº 2266, DE 06/04/2018 - Atribuir ao 2º SGT PM Geomares Fernando da Silva, matrícula nº 23832-5, a Função Gratificada 

de Apoio 3, símbolo FGA-3/DGP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/04/2018. 
 
Nº 2267, DE 06/04/2018 – Atribuir ao Maj PM Alex Francisco da Silva, mat. 9308504, a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, da Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social-GGCIODS/SDS, ficando 
dispensado o 2º Sgt PM Joab Jose da Silva, mat. 9803696, com efeito retroativo a 01/04/2018. 

 
Nº 2268, DE 06/04/2018 – Atribuir ao 2º Sgt PM Joab Jose da Silva, mat. 9803696, a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, da Unidade de Coordenação de Operações Integradas da Polícia Civil, da GGCIODS/SDS, ficando 
dispensada a CB PM Juliana Hugo de Santana, mat. 1075845, com efeito retroativo a 01/04/2018. 

 
Nº 2269, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Adilson Feliciano da Silva, mat. 134900-7, da 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Planejamento Operacional Metropolitano, 
da Gerência de Controle Integrada Metropolitana, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 26.02.2018. 
 
Nº 2270, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Gilmar de Araujo Lima, mat. 221362-1, da Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Gerência de Controle Operacional Metropolitano, da 
DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 26.02.2018. 
 
Nº 2271, DE 06/04/2018 – Dispensar a Comissária de Polícia Maria Roberta Luna Braga de Melo Araujo, mat. 319999-1, 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Diretoria Integrada 
Metropolitana, da SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 26.02.2018. 
 
Nº 2272, DE 06/04/2018 – Dispensar a Escrivã de Polícia Alice Pimentel Lopes, mat. 273798-1, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da Gerência de Controle Operacional 
Metropolitano, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 26.02.2018. 
 
Nº 2273, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário de Polícia Tadeu Ivo Bezerra, matricula nº 296897-5, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 14ª Circ. – Várzea, com efeito 
retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2274, DE 06/04/2018 – Dispensar a Escrivã de Polícia Rafaella Di Paula Vieira Nobrega, mat. 350995-8, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 12ª Equipe da Central de Plantões da 
Capital, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2275, DE 06/04/2018 – Dispensar o Escrivão de Polícia Saulo Raphael da Silva Coutinho, mat. 319810-3, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP de Roubos e Furtos de Veículos, do 
DEPATRI/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 26.03.2018. 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página5  

Nº 2276, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Paulo Luciano de Oliveira, mat. 221001-0, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP de Roubos e Furtos de 
Veículos, com efeito retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2277, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Marcos Felix da Silva, mat.152492-5, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 43ª Circ. – Porto de 
Galinhas, com efeito retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2278, DE 06/04/2018 – Dispensar o Escrivão de Polícia Renato Lins de Lira, mat. 273721-3, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 13ª Circ. – Mustardinha, com efeito 
retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2279, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário de Polícia Jose Augusto Paulino da Silva, mat. 296934-3, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 4ª DESEC – Várzea, com efeito 
retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2280, DE 06/04/2018 – Dispensar a Agente de Polícia Ana Rachel Pinto Braga Romeira, mat. 350512-0, da Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 4ª DESEC – Várzea, com efeito retroativo a 
26.03.2018. 
 
Nº 2281, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Sérgio Lyncoln Falcao Ataide, mat. 273184-3, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 69ª Circ. – Chã de 
Alegria,  com efeito retroativo a 27.03.2018. 
 
Nº 2282, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário de Polícia Ricardo Machado Dias de Albuquerque Mello, mat. 

221447-4, da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 72ª Circ.  - 
Barreiros, com efeito retroativo a 27.03.2018. 
 
Nº 2283, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Jose Helio Rufino Alves, mat. 152049-0, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 182ª Circ.  – 
Betânia,  com efeito retroativo a 27.03.2018. 
 
Nº 2284, DE 06/04/2018 – Dispensar o Comissário de Polícia Robson Alves de Oliveira, mat. 320314-0, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 86ª Circ.  -  Belém de Maria, com 
efeito retroativo a 27.03.2018. 
 
Nº 2285, DE 06/04/2018 – Dispensar o Agente de Polícia Marcelo Aleixo Torres, mat. 273365-0, da Função Gratificada de 

Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 2ª Equipe de Plantão da DP de Atos Infracionais, com 
efeito retroativo a 26.03.2018. 
 
Nº 2286, DE 06/04/2018 – Designar o Comissário de Polícia Rodrigo Carneiro Leão, mat. 297015-5, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 3ª DESEC – Boa Viagem, com 
efeito retroativo a 12.03.2018. 
 
Nº 2287, DE 06/04/2018 – Designar a Comissária de Polícia Ana Carla Guedes Belfort, mat. 296810-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 3ª DESEC  – Boa Viagem, 
com efeito retroativo a 12.03.2018. 
 
Nº 2288, DE 06/04/2018 – Designar o Escrivão de Polícia Hugo Bernardo Caldas de Sá, mat. 273554-7, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 3ª DESEC  – Boa Viagem, ficando dispensada a 
Comissária de Polícia Livia Maria Alvaro, mat. 221078-9,  com efeito retroativo a 12.03.2018. 

 
Nº 2289, DE 06/04/2018 – Designar a Escrivã de Polícia Karla Emanuelle de Abreu Costa, mat. 386944-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 6ª DP de Repressão ao Narcotráfico – 
Vitória de Santo Antão, com efeito retroativo a 01.03.2018. 
 
Nº 2290, DE 06/04/2018 – Designar o Escrivão de Polícia Rafael Jose Pessoa Spineli, mat. 350991-5, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 6ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Pedro Marques de Holanda, mat. 273345-5, com efeito 

retroativo a 01.04.2018. 
 
Nº 2291, DE 06/04/2018 – Designar o Escrivão de Polícia Pedro Marques de Holanda, mat. 273345-5, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 6ª Equipe da Central de Plantões da 
Capital, com efeito retroativo a 01.04.2018. 
 
Nº 2292, DE 06/04/2018 – Designar o Escrivão de Polícia Reginaldo Acioli Alves da Cunha, mat. 320133-3, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 16ª Equipe da Central de 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página6  

Plantões da Capital, ficando dispensada a Escrivã Especial de Polícia Erika Carla da Silva Vilela, mat. 272751-0, com 

efeito retroativo a 01.04.2018. 
 
Nº 2293, DE 06/04/2018 – Designar o Escrivão de Polícia Herly Paiva Simoes, mat. 386664-5, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 16ª Equipe da Central de Plantões da 
Capital, ficando dispensada a Comissária de Polícia Ana Elizabeth Souto de Carvalho, mat. 296781-2, com efeito 

retroativo a 01.04.2018. 
 
Nº 2294, DE 06/04/2018 – Designar o Comissário de Polícia Glashington Ribeiro Pestana, mat. 350547-2, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 16ª Equipe da Central de Plantões da 
Capital, ficando dispensado o Comissário de Polícia Robson Alves Cruz, mat. 273409-5, com efeito retroativo a 

01.04.2018. 
 
Nº 2295, DE 06/04/2018 – Designar a Escrivã de Polícia Daniela Maria Silvestre de Oliveira, mat. 350910-9, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 5ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, com efeito retroativo a 09.03.2018. 
 
Nº 2296, DE 06/04/2018 – Designar a Escrivã de Polícia Claudia Fernanda Alves Melo, mat. 350988-5, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 2ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, ficando dispensada a Comissária Especial de Polícia Adriane Cavalcanti Finizola, mat. 272870-2, 

com efeito retroativo a 09.03.2018. 
 
Nº 2297, DE 06/04/2018 – Designar a Comissária de Polícia Edna Antonia Chaves da Silva, mat. 296980-7, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 17ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, com efeito retroativo a 02.04.2018. 
 
Nº 2298, DE 06/04/2018 – Designar a Agente de Polícia Alinne Souza Roberto, mat. 319696-8, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 1ª DP da 19ª Circ. – Prazeres, ficando 
dispensada a Agente de Polícia Danielly Santos Natividade, mat. 320599-1, com efeito retroativo a 01.03.2018. 

 
Nº 2299, DE 06/04/2018 - Dispensar a Escrivã de Polícia Daniela Maria Silvestre de Oliveira, mat. 350910-9, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 2ª Equipe da Central  de Plantões 
da Capital, da DIM, com efeito retroativo a 09.03.2018. 
 
Nº 2300, DE 06/04/2018 - Dispensar a Comissária Especial de Polícia Maria Lucivania da Silva Santos, mat. 273226-2, 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 3ª Delegacia 
Seccional de Polícia- Boa Viagem, com efeito retroativo a 12.03.2018. 
 
Nº 2301, DE 06/04/2018 - Dispensar o Escrivão de Polícia Rafael Jose Pessoa Spineli, mat. 350991-5, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na 2ª Turma da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial,  
do GAB-PCPE, com efeito retroativo a 12.03.2018. 
 
Nº 2302, DE 06/04/2018 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Waldemar Francisco da Silva, mat. 130339-2, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 45ª Circ. – Carpina, 
com efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2303, DE 06/04/2018 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Edenildo Firmino da Silva, mat. 156894-9, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 53ª Circ. – 
Condado, com efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2304, DE 06/04/2018 - Dispensar o Comissário de Polícia Jose Severino da Silva Junior, mat. 221280-3, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 117ª Circ. – Bom Jardim, 
com efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2305, DE 06/04/2018 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Francisco Gilson Lima Costa, mat. 220980-2, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 18ª Circ. – 
Macaxeira, com efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2306, DE 06/04/2018 - Dispensar o Escrivão de Polícia Alisson Lomanto Silva de Sa, mat. 319800-6, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 18ª Circ. – 
Macaxeira, com efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2307, DE 06/04/2018 - Dispensar o Comissário de Polícia Renato Sena de Andrade, mat. 319889-8, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 2ª Circ. – Boa Vista, com 
efeito retroativo a 22.03.2018. 
 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página7  

Nº 2308, DE 06/04/2018 - Dispensar a Comissária de Polícia Roberta Teixeira Lima, mat. 319935-5, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 18ª Circ. – Macaxeira, 
com efeito retroativo a 22.03.2018. 
 
Nº 2309, DE 06/04/2018 - Designar o Escrivão de Polícia George Costa da Silva, mat. 319959-2, para a para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 69ª Circ. - Chã de Alegria,  com 
efeito retroativo a 05.03.2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 063, de 07/04/2018) 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2310, DE 06/04/2018 - LICENÇA ESPECIAL – APRESENTAÇÃO 
Apresentou-se no dia 29 de agosto de 2017, após o gozo de trinta dias restantes da Licença Especial referente ao 2° 
decênio, do Cabo PM BRIVALDO SEVERINO DA SILVA FILHO, matrícula n° 30923-0, a qual foi autorizada através da 

Nota para BI n° 191, de 29 de maio de 2017, publicada no Boletim Interno n° 012 de 29 de junho de 2017, as quais haviam 
sido suspensas através da Portaria 3448, de 03/07/2017, publicada no BGSDS nº 123, de 04/07/2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº  222/PMPE/DGP9, de   27/03/2018. 
EMENTA: Desliga do serviço ativo. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, 
RESOLVE:  Desligar do serviço ativo da Corporação, por haver atingido o tempo de permanência na graduação 
cumulativamente com 30 (trinta) anos de efetivo serviço, o Subtenente PM Mat. 25646-3 José Maurílio Lacerda de Souza, 
a/c 06.03.2018. 29251-6 Marcelo Oliveira de Souza, a/c 06.03.2018. Conforme art. 85, inciso I c/c artigo 90, Inciso II, da Lei 
nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei nº 15.049, publicada no DOE nº 134, de 04JUL2013. 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 224,  DE 03 DE ABRIL DE 2018. 
EMENTA: PROMOVE PRAÇA POST MORTEM.O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os Artigos 14, 
inciso II, da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado às 
deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 1ºMAR2018, 
consoante tornou público o Aditamento ao BG nº 056, de 27 de Março de 2018,R E S O L V E: I. Promover “post mortem” à 
graduação de SUBTENENTE PM, a contar de 27 de fevereiro de 2017, o Ex – Primeiro Sargento PM, Matrícula 28573-
0/CAMIL– CARLOS ROBERTO DA SILVA;II. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.VANILDO NEVES 
DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO-CEL PM – COMANDANTE GERAL 
 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 226, DE 03 DE ABRIL DE 2018. 

1. EMENTA: PROMOÇÃO DE PRAÇAS. O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c o art. 21, 
inciso XII, da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras dos Militares Estaduais), aliado as 
deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 1ºMAR2018, 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página8  

conforme fez público o BG nº 056, de 27 de Março de 2018,R E S O L V E:I.  Promover à graduação de CABO PM, a contar 
de 1º de Março de 2018, pelo critério de antiguidade, os militares estaduais concluintes do CHC/2018, os Sd QPMG Mat 
106862-8/16º BPM – RENALDY FRANCISCO DO NASCIMENTO, Mat 107085-1/19º BPM – HUMBERTO CARLOS DE 
MOURA FILHO, Mat 107644-2/25º BPM – ADRIANO JOSÉ FREITAS CASSIMIRO, 108018-0/DGA – PLINIO PAULO DA 
SILVA, Mat 108831-9/BPRp – SIONEY ALVES CASSIMIRO, Mat 109814-4/16º BPM – ELIOREFE ALVES DA SILVA, Mat 
110489-6/15º BPM – ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS;II.  Promover à graduação de CABO PM, a contar de 1º de 
Março de 2018, pelo critério de antiguidade, o militar estadual concluinte do CFC/2013, o Sd QPMG Mat 32045-5/7º BPM – 
OSVALDO HOLANDA DE LUNA. III. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.VANILDO NEVES DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO -CEL PM – COMANDANTE GERAL 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 242, de 05/04/2018. 

EMENTA: Licenciamento a Pedido 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I, do Regulamento Geral 
da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994, RESOLVE: I - Licenciar a Pedido do serviço ativo da 
PMPE, a contar de 05 de abril de 2018, com fundamento no Art. 109, Inciso I da Lei n° 6.783/74, o Sd PM Mat. 120274-0/9º 
BPM – ALISSON CÉSAR PEREIRA DA SILVA, filho de Arnaldo Bezerra da Silva e de Maria Célia Pereira da Silva, por não 
ser mais do seu interesse permanecer nas fileiras da Corporação; II – O Comandante do 9º BPM deverá proceder o 

recolhimento dos materiais da Fazenda Pública, postos à disposição do Militar, conforme dispõe a Portaria do Comando 
Geral n° 578, publicada no SUNOR n° 021/2002; III – Publique-se em Diário Oficial do Estado; VANILDO NEVES DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO CEL PM - COMANDANTE GERAL DA PMPE - POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO 

TIBURTINO CHICÓ – CEL PM DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 
PORTARIA DO CG/PMPE Nº 243, de 05/042018 

EMENTA: Licenciamento a Pedido 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I, do Regulamento Geral 
da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994, RESOLVE: I - Licenciar a Pedido do serviço ativo da 
PMPE, a contar de 05 de abril de 2018, com fundamento no Art. 109, Inciso I da Lei n° 6.783/74, o Sd PM Mat. 120035-6/9º 
BPM – MYZAELL VIEIRA NORONHA, filho de Claudinaldo Ferreira de Noronha e de Ana Lúcia Vieira de Noronha, por não 
ser mais do seu interesse permanecer nas fileiras da Corporação; II – O Comandante do 9º BPM deverá proceder o 

recolhimento dos materiais da Fazenda Pública, postos à disposição do Militar, conforme dispõe a Portaria do Comando 
Geral n° 578, publicada no SUNOR n° 021/2002; III – Publique-se em Diário Oficial do Estado; VANILDO NEVES DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO CEL PM - COMANDANTE GERAL DA PMPE - POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO 

TIBURTINO CHICÓ – CEL PM DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 063, de 07/04/2018) 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
   
Sem alteração  
 
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
     
Sem alteração  

 
 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 

A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 1997, 1998 e 1999 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br.  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE republicar a Portaria nº 1530 DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA 
REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br.  

(Republicado por ter saído com incorreção na original) 
TATIANA DE LIMA NÓBREGA- Diretora-Presidente 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página9  

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS (TA) 

TA 001 AO CT 020/16-DCC – Prorrogação de prazo de vigência e reajuste dos valores contratuais- Vigência de 01/11/17 a 
31/10/18, Valor Total de R$ 276.280,68. - TA 003 AO CT 020/15- DCC- Prorrogação de prazo de vigência e reajuste dos 
valores contratuais - Vigência de 01/12/17 a 30/11/18, Valor Total de R$ 230.321,64-MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CUNHA FILHO - Cel BM Comandante Geral do CBMPE. (F) 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO 

5º Aditamento ao Contrato de Locação nº 022/2011–UNAJUR Objeto: Prorrogação do prazo contratual. Prazo: 01.01.2018 
a 31.12.2021. Valor: R$ 2.016,59 (Dois mil e dezesseis reais e cinquenta e nove centavos) mensais. Locador: 
MANOEL CORREIA GAIA NETO, CPF: 046.844.354-15. Recife, 29/12/2017. NEHEMIAS FALCÃO DE OLIVEIRA 
SOBRINHO. Subchefe da Polícia Civil.(*)(**) (F) 

 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

O SubChefe de Polícia Civil, cumprindo o disposto no art. 26 da Lei 8.666/93, modificada pela Lei 11.107/05, ratificou a 
dispensa de licitação, em 06.04.2018, no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) mensais, em favor da Sra. Mailza Alves 
Damasceno Valgueiro, proprietária do imóvel situado na Rua Antônio Salustriano, nº 10 – Dedé Damasceno, 

Dormentes/PE, para instalação e funcionamento da Delegacia de Polícia da 217ª Circunscrição – Dormentes/PE, acatando 
o Processo nº 003/2018, Parecer nº 002/2018 da CPL. Recife, 06/04/2018. NEHEMIAS FALCÃO DE OLIVEIRA 
SOBRINHO. Subchefe de Polícia Civil (*)(**) (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR Nº 001/2018. 
Objeto: Locação de Imóveis de Terceiros, destinado à instalação e funcionamento da Delegacia de Polícia da 173ª 
Circunscrição – Tuparetama, no Município de Tuparetama/PE, conforme as condições e especificações contidas no 

Projeto Básico / Termo de Referência, o qual está disponível no endereço eletrônico www.licitacoes.pe.gov.br, a partir desta 
publicação. As propostas comerciais devem ser apresentadas até o dia 13/04/2018, no horário comercial das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min ás 17h00min, na sala da CPL, situada na Rua da Aurora, nº 487 – 2º andar – Boa Vista – Recife 
– PE ou pelo e-mail cplpc@policiacivil.pe.gov.br e cplpc.policiacivil@gmail.com. Recife, 06/04/2017. Josias José Arruda. 

Pregoeiro da CPL/PCPE. 
(F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
Extrato de Publicação, Nº 013/2018-DASIS, de Convocação de Credenciamento, para assistência médico-hospitalar, 
odontológica, laboratorial e farmacêutica do SISMEPE. Estão abertas as inscrições para o credenciamento de pessoas 

físicas e jurídicas especializadas em assistência médico-hospitalar, odontológica, laboratorial e farmacêutica, para os 
beneficiários (capital e interior) do Sistema de Saúde dos Militares Estaduais de Pernambuco – SISMEPE, conforme tabela 
própria de serviços e procedimentos. Os interessados deverão procurar a Seção de Contratos da Diretoria de apoio 
Administrativo ao Sistema de Saúde da PMPE-DASIS de segunda a sexta-feira, exceto feriados, em horário administrativo 
das 08:00 ás 12:00 hs), situado à Rua Betânia, s/n, 3º andar, CEP-52.010-170, Derby, Recife, Fone (81) 3181-1457, para 
receber orientações a cerca dos tramites a serem seguidos para a entrega da proposta de solicitação de credenciamento, 
tendo como prazo a contar de 10/ABR/2018 à 09/MAI/2018, não sendo aceito qualquer proposta após a data prevista. O 

Projeto Básico de Credenciamento encontra-se na Aba Centro/DASIS/Licitações do site do SISMEPE: http:// www. 
sismepe.pe.gov.br.Recife, 06/04/2018. Robson Inácio Vieira – Cel PM-Diretor da DASIS. (F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Processo nº 0003.2018.CPL.I.PE.0001.DASIS – objeto: Registro de preços por um período de 03 (três) meses para 

eventual fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda do centro médico hospitalar da PMPE/CBMPE. 
Proponentes Vencedoras: 1) Aparecida de Fátima Moreira dos Passos Distribuidora, CNPJ - 00.584.392/0001-83, para os 

lotes 10c e 11c, pelo valor total de R$ 54.299,481 ; 2) Premier Produtos Alimentícios Ltda, CNPJ – 01.392.601/0001-50, 
para o lote 1A, pelo valor total de R$ 72.499,85 ; 3) Ceres Cereais e Estivas Ltda EPP, CNPJ – 70.243.803/0001-52, para os 
lotes 3c, 4c e 7c, pelo valor total de R$ 18.399,46; 4) Rodrigo José Soares dos Anjos EPP, CNPJ–08.852.775/0001-05, para 
os lotes 1b e 1c, pelo valor total de R$ 42.997,97; 5) Diferencial Comércio Atacadista Eireli EPP, CNPJ – 09.617.964/0001-
58, para os lotes 2c, 5c, 6c e 9c, pelo valor total de R$ 20.129,788. Recife-PE, 06 ABR 2018, Sérgio José Nogueira de 
Oliveira–Cap PM/Pregoeiro/CPL I/DASIS. (F) 
 

 
 
 



 
BGSDS 063 DE 07ABR2018 – SGP/SDS - Página10  

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
  
    

7 - Disciplina: 
   
Sem alteração      
   
  
  
  
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


